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اسحق ارزانی

اقتصادی

گروه اقتصادی - بر اساس 
بخشنامه جدید گمرک که توسط 
دفتر واردات به گمرکات اجرایی 
ابلاغ شد، حقوق ورودی موبایل 
کمتر از ۱۵۰ دلار ۱۰ درصد، حقوق 
ورودی تلفن همراه با ارزش ۱۵۰ تا 
۶۰۰ دلار ۵ درصد و حقوق ورودی 
گوشی تلفن همراه با ارزش بالای 

۶۰۰ دلار ۱۵ درصد تعیین شد.
طبق این بخشنامه ممنوعیت 

واردات موبایل با نشان تجاری اپل 
)۱۴ و بالاتر( همچنان پابرجاست.

آمده  بخشنامه  این  در 
شماره  ابلاغیه  پیرو  است: 
مورخ   ۳۲۴۵۴۲/۱۴۰۳/۲۹
 /۴۶۳۲۴۱/۱۴۰۳ و   ۸۰/۰۳/۱۴۰۳
مورخ ۰۴/۰۴/۱۴۰۳ ضمن   ۳۶
ارسال تصویر نامه شماره ۶۰۵۴۹ 
سرپرست   ۱۲/۰۴/۱۴۰۳ مورخ 
ریاست جمهور بدینوسیله آخرین 
جدول حاوی نرخ حقوق ورودی 
گوشی های تلفن همراه برای بهره 

برداری و اقدام لازم با رعایت کامل 
سایر مقررات ارسال می گردد:

)الف( حقوق ورودی گوشی 
تلفن همراه با ارزش ۶۰۰۰ دلار و 

کمتر:
ب( حقوق ورودی گوشی تلفن 

همراه با ارزش بالاتر از ۶۰۰ دلار:
در اجرای بند ۳- ه جدول ۱۶ 
قانون بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور 
موضوع نامه شماره ۶۰۵۴۹ مورخ 
۱۳/۰۴/۱۴۰۳ سرپرست ریاست 
جمهوری؛ از ابتدای سال جاری 

حقوق ورودی گوشی تلفن همراه 
با ارزش بالای ۶۰۰ دلار در رویه 
تجاری، معادل پانزده درصد )٪۱۵( 
و در سایر رویه ها از جمله مسافری و 
پستی معادل سی درصد )۳۰(، تعیین 

گردیده است.
شایان ذکر است با مد نظر قرار 
دادن تصویب نامه شماره ۵۰۱۳۴ ت 
۶۲۶۹۶ ه مورخ ۲۳/۳/۱۴۰۳ هیأت 
وزیران ممنوعیت واردات گوشی 
تلفن همراه با نشان تجاری اپل ۱۴ و 
بالاتر از آن کماکان به قوت خود باقی 
است.مسؤولیت نظارت بر حسن 
اجرای این بخشنامه برعهده بالاترین 

مقام گمرک اجرایی خواهد بود.
گفتنی است، در مصوبه هیأت 
دولت که پیشتر از سوی گمرک 

نیز ابلاغ شده بود، سود بازرگانی 
گوشی های کمتر از ۱۵۰ دلار ۶ 
درصد، سود بازرگانی گوشی های 
۱۵۰ تا ۶۰۰ دلار یک درصد و سود 
بازرگانی گوشی های بالای ۶۰۰ دلار 
به استثنای آیفون ۲۸ درصد تعیین 

شده بود.
واردات ۶۸۸ میلیون دلاری 

موبایل
در چهار ماهه اول امسال ۲ 
میلیون و ۸۵۷ هزار و ۵ دستگاه تلفن 
همراه به ارزش ۶۸۸ میلیون دلار از 
گمرکات ترخیص شد که از نظر 
تعداد ۲۷ و از نظر ارزش ۱۷ درصد 
کاهش را نشان می دهد.در چهار ماهه 
اول سال ۱۴۰۳ تعداد ۲ میلیون و ۸۵۷ 
هزار و ۵ دستگاه گوشی تلفن همراه 

به ارزش ۶۸۸ میلیون دلار به دو شیوه 
تجاری و مسافری وارد کشور و از 

گمرکات ترخیص شده است.
واردات گوشی های تلفن همراه 
در این مدت به لحاظ تعداد ۲۷ و از 
حیث ارزش ۱۷ درصد نسبت به مدت 
مشابه سال قبل کاهش داشته است.از 

مجموع گوشی تلفن همراه وارداتی 
به کشور ۲ میلیون و ۷۳۹ هزار و ۱۷۹ 
دستگاه به ارزش ۶۲۲ میلیون دلار 
به شیوه تجاری و ۱۱۷ هزار و ۸۲۶ 
دستگاه به ارزش ۶۵ میلیون و ۶۶۲ 
هزار دلار به شیوه مسافری وارد کشور 

شده است.

شایان ذکر است، آمار واردات 
گوشی تلفن همراه در این مدت شامل 
ردیف تعرفه ۸۵۱۷۱۳۹۰ به شرح 
گوشی های تلفن همراه هوشمند و 
کد تعرفه ۸۵۱۷۱۴۲۰ به شرح گوشی 
تلفن همراه با صفحه کلید غیر لمسی 

می باشد.

واردات اپل 14 و بالاتر همچنان ممنوع است؛

حقوق ورودی انواع گوشی 
اعلام شد

طبق بخشنامه گمرک، حقوق ورودی موبایل کمتر از ۱۵۰ دلار ۱۰ درصد، ۱۵۰ تا ۶۰۰ دلار ۵ درصد و بالای ۶۰۰ دلار 
۱۵ درصد تعیین شد. البته واردات آیفون ۱۴ به بالا همچنان ممنوع است

اولویت وزارت نفت در دولت چهاردهم؛

سهامداری پالایشگاه های فراسرزمینی 
توسط ایران

گروه اقتصادی -  یک کارشناس حوزه انرژی گفت: سهامداری ارزشمند 
پالایشگاه های فراسرزمینی توسط ایران بی شک یکی از اولویت های وزارت نفت 

در دولت چهاردهم خواهد بود.
مسعود دشتی درخشان با بیان اینکه  بی شک یکی از علل مهم فروش 
نفت بازارسازی تضمینی بوسیله سیاست های تجاری اصولی مثل سهامداری در 
پالایشگاه های فراسرزمینی است، اظهار کرد: اگرچه مطابق آمار داده های تحلیلی 
طی سال های اخیر از بازارسازی سنتی که به دلیل تحریم ها محدودیت هایی 
داشت، فاصله گرفتیم و به سمت بازارسازی تضمینی از طریق همکاری در 

پالایشگاه های فراسرزمینی رفتیم.
وی افزود: بازسازی این پالایشگاه ها به معنای بازارسازی برای نفت خام 
ایران بدون محدودیت تحریم است ولی همچنان در پیاده سازی این استراتژی 
به توفیق کامل دست نیافته ایم. اصول برنامه ششم توسعه اقتصادی کشور و 
سیاست های آن در راستای بهره برداری حداکثری از توان داخلی و اتکا به خود 
طرح ریزی و در شرایط فعلی تحریمی که منابع ارزی کافی برای سرمایه گذاری 
به منظور ساخت پالایشگاه نداریم می بایست صادرات خدمات فنی و مهندسی 
به کشورهای دیگر و همکاری در تجهیز پالایشگاه های موجود در دیگر کشورها 

در دستور کار قرار گیرد.
این کارشناس حوزه انرژی با تاکید بر اینکه ساخت پالایشگاه های 
فراسرزمینی جدیدترین مسیر ایران برای حضور در بازارهای جهانی است، 
گفت: البته مهم ترین چالش در این بخش نحوه تامین مالی آن است. این همان 
تجربه ای است که کشورهایی همچون عربستان هم توانسته اند با تکیه بر آن 

بازار مطمئنی را برای طلای سیاه خود ایجاد کند.  
دشتی درخشان با بیان اینکه بر اساس آمارهای موجود عربستان نسبت به 
فروش ۶۰ الی ۷۰ درصد نفت خام اطمینان داشته و نگرانی از بابت بازارهای 
صادراتی مطمئن برای آن ندارد، چرا که این میزان نفت در پالایشگاه هایی که 
سهامدار آنها بوده یا پالایشگاه هایی که به صورت کامل متعلق به خود این کشور 
است، مصرف می شود، گفت: لازم به ذکر است ساخت پالایشگاه در خارج از 
مرزهای ایران اتفاق جدیدی نبوده و در سال های قبل از انقلاب اسلامی هم این 
سیاست در دستور کار کشور بود.وی افزود: به عنوان مثال بزرگترین پالایشگاه 
نفت خام در کره جنوبی متعلق به ایران بود، در آفریقای جنوبی و هندوستان 
هم یکی از شرکت های بزرگ وارد حوزه سرمایه گذاری در حوزه پتروشیمی 
و پالایشگاهی شده بود. اما متاسفانه همه این ها فروختیم و پول آن را صرف 
حقوق و دستمزد و هزینه های جاری در دولت سیزدهم کردیم. درباره مزایای 
چنین سرمایه گذاری هیچ شک و تردیدی وجود ندارد. این سیاست، سیاست 
درستی از نظر دسترسی و صادرات مستمر و فراگیر، کاهش ریسک و ضریب 

خطر مباحث مربوط به مسائل حوزه تحریم است.

گروه اقتصادی - شمشادی 
با اشاره به اینکه فیلترینگ را باید 
هوشمند کرد و فضای مجازی را دسته 
بندی کرد اما نباید به طور کامل رها 
باشد،گفت:هرچه در دسترس است را 
نباید فیلترکرد باید همه ی نکات مثبت 

و منفی آن دیده شود.
حسن شمشادی، چهره آشنای 
حوزه ی مقاومت گفت: صرف 
فیلترکردن راه چاره نیست حدود ۱۰ 
میلیون ایرانی از فیلترشکن استفاده 
می کنند و هزینه می دهند صرف 
فیلترکردن راه به جایی نخواهد برد. 
موضوع فیلترینگ صفر و صدی 
نیست، پدیده ای بسیار مثبت یا بسیار 
منفی هم نیست. علتش این است ما 
تکنولوژی را که ازغرب گرفته ایم را 

داریم استفاده می کنیم، درکشور های 
مختلف دنیا از جمله آمریکا و اروپا 
به اینترنت، بستر های فضای مجازی 
و اپلیکیشن های مختلف نگاه یکسانی 
ندارند. اینگونه نیست که همه چیز 
در آمریکا یا کشور ها غربی آزاد باشد 
آن ها نیز نمونه هایی دارند که فیلتر کرده 

باشند.
شمشادی با اشاره به لزوم ترویج 
فرهنگ انقلاب اسلامی یا دفاع از مظلوم 
لازم است  در بستر های فضای مجازی 
انجام شود، گفت:، اما وقتی بستر را فیلتر 
می کنند فضا را برای دسترسی خیلی ها 
محدود می کنند مردم نمی توانند صدا ها 
را بشنوند و گفتمان انقلاب اسلامی را 

نمیتوان اشاعه داد.
گفت:درکشور های  شمشادی 

مختلف دنیا حتی آن هایی که دایه 
دارحقوق بشر هستند و صاحب 
اینترنت هستند وقتی کشورشان 
درگیر بحران می شود محدودیت های 

شدیدی را اعمال می کنند.
شمشادی در پاسخ به این سئوال 
که اساسا فیلترینگ خوب است یا 
بد؟ گفت: در حال حاضر فیلترینگی 
که برای اینترنت و اپلیکیشن ها ایجاد 
شده است  بیشتر بار روانی دارد. 
هرچند که برخی هم در بستر های 
اینترنت کار و فعالیت خودشان را 
همچنان دارند، اما در حدود دوسالی که 
فیلترینگ جدی تر شده است به نوعی 
فضای کسب وکاردرصدی از مردم  
آسیب دیده است.این خبرنگار سابق 
صداوسیما اظهار داشت: البته که نظام 

هم اولویت هایی دارد که باید مود توجه 
قرار بگیرد، ما انِ را در سایر کشور های 
غربی و اروپایی نیز داریم مثلا در کشور 
هلند اگر اپلیکیشنی تعهداتی را ندهد 

اجازه ی فعالیت نخواهد داشت
 خبرنگار سابق صداو سیما گفت: 
مسئله ی بعدی این است که تناقضی هم 
مردم در بین مسئولین می بینند که با نام 
و کاربری خودشان در این اپلیکیشن ها 
و بستر ها جولان می دهند، ولی آن ها را 

برای مردم منع می کنند.
وی توضیح داد: فیلتر صددرصدی 
روی همه چیز کارساز نیست تجربه 

نشان داده که این راه اشتباه است، اما 
رها کردن صددرصدی هم چاره ی 
کار نیست طبعا باید یک سازوکار 
هوشمندی را که مورد نظر کارشناسان 
و متخصصان است را در نظر گرفت 

که کسب و کار مردم هم آسیب نبیند.
وی افزود: در این مدت متخصصان 
و کارشناسان دیدگاه های مختلفی داشته 
اند برخی می گویند فیلتر فضای مجازی 
گزینشی باشد به طور مثال بستر هایی 
برای نخبگان، دانشجویان یا اهالی 
رسانه آزاد بشود و بستر های دیگری 
را برای عموم بازبگذارند این نظرات 

کاملا حرفه ای و تخصصی باید اعمال 
شود.

شمشادی اظهار داشت: بحث 
فیلتریگ صد درصد آن در چارچوب 
وظایف دولت نیست شورا های 
بالادستی وجود دارند که نظرگذار و 
تاثیرگذارند طبیعی است که رئیس 
جمهور دیدگاه های کارشناسان را در 
شورا های بالادستی ببرد که تصمیم 

جدی گرفته شود
وی افزود: اما همه رفع فیلترینگ 
در چارچوب دولت نمی گنجد و 
دولت به تنهایی تصمیم گیرنده ی رفع 

فیلترینگ نیست، پزشکیان موافق رفع 
فیلترینگ بوده و می تواند دیدگاهش را 
در شورا های بالادستی طرح کند و دفاع 
کند، اما  نتیجه اش مشخص نخواهد 
بود، اما به این معنا نیست که پیگیر این 
قضیه نیست چرا که بر اساس قولی که 

به مردم دادن دپیگیری خواهد کرد
وی با اشاره به صحبت های 
خانواده ی شهید سلیمانی در خصوص 
لزوم رفع فیلترینگ گفت:خانواده ی 
شهید سلیمانی به عنوان بخشی از 
جامعه که پدرشان دغدغه مردم را 
داشتند مطالبات مردم را مطرح کرده اند 

صرف درست یا غلط بودن فیلترینگ 
باید به  نگاهی که مردم دارند هم توجه 
شود؛ و در نهایت حاکمیت میتواند بر 
اساس تجربیاتی که سایرکشور ها در 
زمینه مدیریت فضای مجازی دارند 

استفاده کند.

شمشادی خبرنگار سابق صداو سیما:

فیلترینگ به کسب و کار مردم آسیب زده است!

گروه اقتصادی  - عباس جهانبخش،  
عضوهیات علمی دانشگاه، گفت: بهترین 
روش برای مدیریت حوزه مسکن در 
کشور، ارائه خدمات روبنایی و فراهم 
کردن زیرساخت ها از جمله عرضه زمین 

برای تسهیل ساخت مسکن است.
دولت چهاردهم در حالی کار خود 
را آغاز می کند که مسئله مسکن هنوز یکی 
از مسائل حل نشده کشور است. اما دولت 
کوله باری از تجربه  سال های قبل را در این 
حوزه دارد. از بین این تجربه ها می توان 
به مسکن مهر، طرح پاک و در نهایت 
عرضه زمین و مردمی سازی اشاره کرد. 
آخرین تجربه طرح های دولتی در این 
زمینه، نهضت ملی مسکن است که در این 
خصوص عباس  جهانبخش، کارشناس 
مسکن و عضو هیات علمی دانشگاه 
اصفهان در گفت وگو با ایسنا بررسی آن 

می پردازد.
هزار راه رفته و یک راه درست

عباس جهانبخش عضو هیات عملی 
دانشگاه اصفهان درخصوص راهکار 
برون رفت دولت چهاردهم از بحران 
مسکن گفت: دولت های گذشته، مدل های 
مختلفی از شیوه های متفاوت برای حل 
بحران مسکن را استفاده کرده اند. از مدل 
انحصار زمین شهری و در نتیجه گران 
کردن شهر و مسکن مهر تا مدل واگذاری 
زمین برای ساخت خانه های یک طبقه در 
نهضت ملی مسکن از انواع شیوه هایی بوده 
که در این سال ها مورد استفاده قرار گرفته 

است.
وی ادامه میدهد:  در نتیجه همه این 
تجربیاتی که در این سال ها کسب شده، 
بیشترین سرعت ساخت مربوط به شیوه 
واگذاری زمین به مردم و مردمی سازی 

مسکن بوده است، مدلی که دولت 
سیزدهم با عملگرایی به آن رسید، در 
حالی که معادلات نظری حرکت به سمت 
مردمی سازی را درست نمی دانست. امادر 
عمل بود که دولت متوجه شد، هر چه در 
ساخت مسکن ورود نکند، مردم رضایت 
بیشتری دارند و محلی برای اختلاف بین 
مردم، پیمانکار و نارضایتی از دولت ایجاد 
نمی شود. چون اگر یکی از طرفین به تعهد 
خود عمل نکند، دولت باید پاسخگو باشد.
بهترین مدل تولید مسکن 

چیست؟
این کارشناس اقتصادی  در خصوص 
بهترین مدل تولید مسکن برای گذر از 
بحران این روزهای مسکن اظهار کرد: 
بهترین روش فراهم کردن زیرساخت ها 

و ارائه خدمات روبنایی از جمله عرضه 
زمین  برای مردمی سازی است. البته نیاز 
است یک وجه جمعی وجود داشته باشد. 
آقای عبدالعلی زاده در زمان وزارت اعتقاد 
داشتند، نباید به محدوده شهرها حتی یک 
وجب اضافه شود تا شهر گران شده و از 
مهاجرت به آن ها جلوگیری شود. به طبع، 
این یک روش است ولی در مقابل آن می توان 
خانه خوب با قابلیت تولید و اشتغال را در 
مناطقی که از منظر آمایش سرزمینی مناسب 
هستند، اعطا کرد تا تقاضای مهاجرت به 
شهرهای بزرگ پایین بیاید. یعنی به جای 
آنکه زندگی در شهرهای بزرگ را گران 
کنیم تا به آن ها مهاجرت نشود، می توان در 
دیگر مناطق کشور جذابیت های بیشتری 
ایجاد کرد تا نیاز به مهاجرت به شهرهای 

بزرگ وجود نداشته باشد. دولت سیزدهم 
نیز با همین نگاه در »بنیاد مسکن« به دنبال 
جذابیت هایی از این دست و در نتیجه 

مهاجرت معکوس بود.
ایجاد مسکن معیشت محور 
با خانه های ۴۵۰ متر روستایی در 

دولت سیزدهم
عضو هیات علمی دانشگاه اصفهان 
درباره چگونگی ایجاد شهرهای جذاب 
جدید در دولت سیزدهم توسط بنیاد مسکن 
بیان کرد: دولت سیزدهم قول ساخت یک 
میلیون واحد روستایی را داد و شواری عالی 
مسکن نیز مصوب کرده بود تا جای ممکن، 
این مسکن ها معیشت محور باشند. به بیان 
دیگر، به جای آنکه روستا را به یک شهر 
کوچک تبدیل کنند، امکانات تولید صنایع 

کوچک مقیاس، دامی، زراعی و باغی را در 
روستاها نگیرند. به عنوان نمونه می توان 
به روستای قشلاق زنجان اشاره کرد که 
در آن منطقه، عرضه خانه هایی با متراژ 
۴۵۰ متری انجام شد. همچنین مسیر دامی 
از مسیر انسانی جدا شد که در نتیجه آن 
امروز چند هزار راس دام در این منطقه 
وجود دارد و آنجا خوش نشین نشده است. 
شرایط به گونه ای بوده که در این روستا 
امروز کسی جویای شغل نیست و همگی 
راضی هستند. دیگر روستاها نیز بهتر است 

از همین مسیر بگذرند.
به جای گران کردن شهرها،  

زمین را به مردم واگذار کنیم
این کارشناس مسکن در ادامه تاکید 
کرد: پیشنهاد می شود، دولت هرگز به 

سمت تصدی گری مسکن نرود. زمین 
را به مردم واگذار کند و خود در نقش 
تسهیل گر و ناظر ظاهر شود. در آخر نیز 
به جای آنکه جذابیت را از کلانشهرها با 
گران کردن، بگیرد. گیرایی زیست مناطقی 
که براساس آمایش سرزمینی برای ساخت 
مناسب هستند را بالا برده تا مهاجرت به 
کلانشهرها کاهش پیدا کند. چون براساس 
آمارها گران کردن شهرها عامل جلوگیری 

از مهاجرت به آن ها نشد. 
در حالی که همین گران کردن شهرها 
پیامدهای منفی مانند سختی زندگی مردم، 
بالا رفتن سن ازدواج، ایجاد بی عدالتی، 
ایجاد مشکلات فرهنگی و حاشیه نشینی 
را ایجاد کرد. با همه این مواردی که بیان 
شد می توان نتجیه گرفت، تنها راهکار ایجاد 
شغل  به شکل اشتغال کوچک مقیاس و 
مردم پایه برای شهرهای کوچک است که 
جذابیت در این شهرها ایجاد کرده و آن ها 

را مولد می کند.

جهانبخش، عضوهیات علمی دانشگاه پاسخ داد:

راهکار برون رفت دولت چهاردهم از بحران مسکن چیست؟

-گمرک  اقتصادی  گروه 
جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: 
ترانزیت خارجی از مسیر ایران در 
چهار ماهه سال جاری با ۵۸.۵ درصد 
افزایش، به هفت میلیون و ۶۲۲ هزار 

تن رسید.
»محمد رضوانی فر« با اعلام این 
مطلب گفت: گمرک پیرانشهر در 
استان آذربایجان غربی با ۶۶۱ درصد 
افزایش در چهار ماهه امسال نسبت به 

مدت مشابه سال قبل، بیشترین رشد 
را در بین گمرکات مبدا ترانزیتی داشته 

است.
وی افزود: پس از گمرک 
پیرانشهر، بیشترین افزایش ترانزیت 
خارجی از مبدا گمرکات سرخس، 
پرویز خان و باشماق بود که در این 
مدت به ترتیب ۲۸۶، ۱۹۷ و ۱۱۱ 

درصد افزایش نشان می دهد.
وی با اشاره به اینکه در چهار 

ماهه ۱۴۰۳ بیشترین حجم ترانزیت 
خارجی از مبدا گمرک پرویزخان 
انجام گرفت، اظهار داشت: در این 
مدت ۲ میلیون و ۱۶۶ هزار تن کالا 
از مبدا گمرک پرویزخان در استان 
کرمانشاه ترانزیت خارجی شده است 
و گمرکات منطقه ویژه شهید رجایی، 
باشماق، بازرگان و پیرانشهر در رتبه 

های بعدی قرار گرفتند.
مجموع ترانزیت کشور در 

دولت سیزدهم نسبت به دولت 
قبل ۸۹ درصد رشد داشته و حجم 
ترانزیت در سال گذشته به ۱۶.۳۴ 

میلیون تن رسید. 
در سه ماهه ۱۴۰۳ این رشد 
با شتاب بیشتری ادامه یافت و در 
این مدت رشد ۶۹ درصد ترانزیت 
جاده ای و رشد ۵۵ درصدی کل 
ترانزیت را نسبت به ۳ماهه سال ۱۴۰۱ 

تجربه کردیم.

گروه اقتصادی - حسین 
درودیان، کارشناس اقتصادی گفت: 
اگر در آینده واردات خودرو های 
کارکرده در مقیاس قابل توجهی انجام 
شود، به طور حتم به بازار ارز فشار 

وارد می کند و نرخ ارز را بالا می برد.
با گذشت بیش از سیصد روز 
از ابلاغ قانون واردات خودرو های 
کارکرده، سرانجام هیئت وزیران 
دولت سیزدهم در اقدام لحظه آخری 
برای تصویب و ابلاغ آیین نامه واردات 
این خودروها، آستین همت بالا زد و 
آن گونه که سخنگوی دولت گفته 

است این اقدام آخرین گام در مقابله با 
انحصار صنعت خودروسازی کشور 

بوده است.
اما از چرایی تعلل چندین ماه 
دولتی ها در به نتیجه رسیدن این 
قانون که بگذریم، بهتر است به 
سراغ سازوکار تأمین ارز واردات 
خودرو های کارکرده برویم که جای 
بحث و سؤال دارد؛ چراکه ابهاماتی 
در زمینه تأثیرگذاری این آیین نامه 
بر بازار ارز مطرح است و بسیاری 
از کارشناسان ارزی و اقتصادی 
معتقدند اجرای این آیین نامه بدون 

درنظرگرفتن تبعات ارزی آن، منجر 
به افزایش شاخص ارزی خواهد شد.
در ماده ۳ آیین نامه واردات 
خودرو های کارکرده به صراحت بیان 
شده است: منابع ارزی مورد نیاز این 
آیین نامه با رعایت ضوابط ارزی بانک 
مرکزی از محل ارز حاصل از صادرات 
اعم از )کالا و خدمات(، سرمایه 
گذاری خارجی با اولویت حمل و 
نقل عمومی )با تایید سازمان سرمایه 
گذاری خارجی( و سایر منابع ارزی 
مورد تایید بانک مرکزی از جمله منابع 
ارزی با منشا خارجی تامین می شود.

حال به نظر می رسد اجرای ماده 
مذکور در مسیر تأمین ارز وارداتی های 
کارکرده، بی تأثیر بر بازار ارز و 
تغییرات نرخ دلار در آینده نباشد و 
از این باب هم الزام تأیید منابع ارزی 
واردات خودروی کارکرده به عهده 

بانک مرکزی قرار گرفته است.
سیگنال کارکرده ها به 

اسکناس آمریکایی
حسین درودیان، کارشناس 
اقتصادی با اشاره به اینکه فعلًا در 
شرایطی که بازار ارز روند آرامی را 

سپری می کند، تأثیر این آیین نامه 
مشهود نیست، گفت:  اگر در آینده 
واردات خودرو های کارکرده در 
مقیاس قابل توجهی انجام شود، 
به طور حتم به بازار ارز فشار وارد 
می کند و نرخ ارز را بالا می برد. از 
سوی دیگر در این چرخه افزایش 
نرخ ارز، قیمت خودروی وارداتی هم 
افزایش می یابد. مگر اینکه به سمتی 
حرکت شود که در ترکیب واردات، 

تغییراتی صورت پذیرد.
وی ادامه داد: در حال حاضر 
واردات  برای  قابل توجهی  ارز 
قطعات CKD خودرو های چینی 
که در داخل کشورمان مونتاژ 
می شوند، مصرف می شود. بنابراین 
اگر سیاست گذار، سهم واردات این 
قبیل خودرو های مونتاژی چینی را کم 
کند و در مقابل به سبد ارزی واردات 
خودرو های کارکرده افزوده شود، 
مصرف ارز جدیدی به اقتصاد کشور 

تحمیل نمی شود.
چالش جدی برای بازار ارز 
با واردات خودرو های کارکرده/ 
دو راهکاری که مانع از افزایش 

قیمت دلار خواهد شد
این کارشناس اقتصادی افزود: 
معتقدم مسئله واردات این خودرو ها 
در شرایط ارزی کشور، یک چالش 
جدی خواهد بود، چراکه واردات 
خودروی کارکرده، احتمالاً با واسطه 
کشور های عربی اتفاق می افتد و 
نیازمند ارز با کیفیت و وابسته به دلار 
است. درحالی که واردات CKDها از 
چین، معادل صادرات نفت کشورمان 
به چین است و همان ارزی که آنجا 
داریم را استفاده می کنیم. اما در مدل 
پیشنهادی برای استفاده از سبد ارزی 
مونتاژی ها برای واردات کارکرده ها، 
باید یوان چین به درهم امارات 
تبدیل شود و عملًا گرفتار چرخه 
دلار و سایر ارز ها در مسیر واردات 
خودروی کارکرده از کشور های 

عربی می شویم.
به گفته وی، در مجموع 
چندان خوش بین نیستم که واردات 
خودرو های کارکرده به نتیجه برسد. 
حتی اگر قرار باشد به هر ترفندی به 
سرانجام برسد و در حجم و مقیاس 
بالایی، خودرو وارد کشور شود، در 

نهایت منجر به فشار بر بازار ارز و 
تداخل نرخ دلار می شود.

درودیان در کنار استفاده از 
سبد ارزی مونتاژی ها برای واردات 
کارکرده ها، راهکار دیگری هم 
پیشنهاد داد و آن استفاده از ارز خانگی 
است؛ وی در این باره توضیح داد: 
اگر بتوان با یک سازوکار مشخص و 
شفاف، چند میلیارد دلاری که گفته 
می شود در خانه ها ذخیره شده است 
را صرفاً برای واردات خودرو های 
کارکرده مصرف کنیم، آن زمان نتیجه 
بهتری حاصل خواهد شد. در حقیقت 
به مردم اجازه داده شود تا ارز هایی که 
در خانه ها و صندوق امانات ذخیره 
کرده اند را برای واردات خودروی 
کارکرده مصرف کنند تا به بازار ارز 

و نرخ دلار هم فشاری وارد نشود.
این کارشناس اقتصادی تأکید 
کرد: با استفاده از بستر صرافی ها و 
پرداخت کارمزد ارزی، امکان انتقال 
ارز های خانگی به بازار کشور های 
همسایه میسر است و می توان از این 
طریق، ارز واردات خودروی کارکرده 

را بدون فشار به بازار ارز تأمین کرد.

ترانزیت خارجی از مسیر ایران به ۷.۶ میلیون تن رسید

چالش بازار ارز با واردات خودرو های کارکرده

آمار واردات گوشی تلفن همراه در این مدت شامل 
ردیف تعرفه ۸۵۱۷۱۳۹۰ به شرح گوشی های تلفن 
همراه هوشمند و کد تعرفه ۸۵۱۷۱۴۲۰ به شرح 
گوشی تلفن همراه با صفحه کلید غیر لمسی می باشد.


